*nexam* vero *dogmati* appellant, quae cum dogmate ita connectitur, ut aboleri nequeat, quin simul de veritate dogmatis detrahatur. Talis est disciplina, qua sanctissimam Eucharistiam colimus et veneramur; ea siquidem tolli nequit sine maxima catholici dogmatis injuria.

Verum disciplina, quae *dogmatica* dicitur, proprie ad Jus divinam pertinet, quod prorsus est immutable; *adnexa* vero *dogmati*, firma immotaque et ipsa manere debet, sed tantum in eo, quod ejus substantiam attingit; quod enim ad modum attinet, an ex. gr. unica, an trina flexione genuum Eucharistia veneranda sit, ad Ecclesiam spectat cognoscere et decernere.

## CAPUT II.

### DE FONTIBUS JURIS CANONICI.

#### § 14.

##### DE FONTIUM JURIS CANONICI DEFINITIONE ET NUMERO.

Fons proprie locus est, ex quo aliquid fluit; et quemadmodum omnia jura ab aliquo Legislatore flunt, sic etiam quot sunt vel fuerunt in Ecclesia Legislatores, tot Juris ecclesiastici fontes, habendi erunt. Quatuor igitur sunt ecclesiastici Juris fontes, quandoquidem quatuor legum ecclesiasticarum latores agnoscimus, neque plures, neque pauciores; nempe: Christus Jesus ipsius Ecclesiae fundator et legislator: dein Apostoli potestate ab ipso Christo accepta: tum Summi Pontifices: denique Episcopi in Conciliis congregati.

At vero Canonistae latiori sensu *fontes* appellant ea loca, in quibus Jus ipsum invenitur, propterea quod et jura, et juris momenta, argumentaque et rationes ab his locis veluti fontibus hauriantur. Sicut igitur ea, quae Christus Dominus docuit et praecipit, quaeve Apostoli tradiderunt, in Sacra Scriptura vel Traditione servantur; quae vero a Summis Pontificibus, aut ab Episcopis sancita sunt in Constitutionibus Sum-

morum Pontificum et in Canonibus Conciliorum generalium continentur, sic quatuor numerant ecclesiastici Juris fontes, nempe S. Scripturam, Traditionem, Constitutiones Summorum Pontificum, et Canones Conciliorum generalium.

Praeterea aliquibus placet hisce quatuor fontibus tres alios adjicere, nempe Jus naturale, Scripta Sanctorum Patrum, et Jus civile, siquidem ex iis etiam argumenta sumuntur, quae in Jure Canonico auctoritatem habent.

Nos de omnibus illis fontibus, ne quid praetermittere videamus, deque singulorum usu et auctoritate dicturi sumus; eos enim compertos exploratosque habere valde iis proderit, qui volunt in hac facultate proficere.

#### DE SACRA SCRIPTURA.

##### § 15.

#### DE LIBRIS SACRARUM SCRIPTURARUM.

Generalis Sacrae Scripturae divisio est in *vetus* et *novum* *Testamentum*. Vetus eos complectitur libros, qui ad legem a Moyse promulgatam, et ad Judaeorum Synagogam spectant. Novum autem eos continet, qui ad legem Christi Domini, atque ad Ecclesiam pertinent.